ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ РЕСПУБЛИКИ КАРЕЛИЯ

Куйбышева ул., 5, г. Петрозаводск, Республика Карелия, 185910. Тел.: (8142) 790001
Факс:(8142)796969 E-mail: inbox@zsrk.onego.ru http://www.karelia-zs.ru/

0JL 20J%. № i-fv/SYJ Председателю
Г осударственной Думы
Федерального Собрания
Российской Федерации
С.Е. Нарышкину

Уважаемый Сергей Евгеньевич!

На основании статьи 104 Конституции Российской Федерации Зако

нодательное Собрание Республики Карелия в порядке законодательной

инициативы вносит на рассмотрение Г осударственной Думы Федерального

Собрания Российской Федерации проект федерального закона «О внесении

изменения в статью 169 Жилищного кодекса Российской Федерации».

Приложение:

1. Постановление Законодательного Собрания Республики Карелия

от 20 февраля 2014 года № 1099-ЗС «О внесении на рассмотрение Государ

ственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации проекта

федерального закона «О внесении изменения в статью 169 Жилищного ко

декса Российской Федерации» на 1 л. в 1 экз.

2. Проект федерального закона «О внесении изменения в статью 169

Жилищного кодекса Российской Федерации» на 2 л. в 1 экз.

3. Пояснительная записка к проекту федерального закона «О внесе

нии изменения в статью 169 Жилищного кодекса Российской Федерации»

на 1 л. в 1 экз.

4. Перечень законодательных и нормативных правовых актов Рос-

!l? ̂ 7 5 31Ч 5 3810 2"
Государственная Дума ФС РФ

Дата 04.03.2014 Время 16:27

№465174-6; 1 .1

сийской Федерации, подлежащих признанию утратившими силу, приоста

новлению, изменению, дополнению или принятию в связи с принятием Фе

дерального закона «О внесении изменения в статью 169 Жилищного кодек

са Российской Федерации» на 1 л. в 1 экз.

5. Финансово-экономическое обоснование проекта федерального за

кона «О внесении изменения в статью 169 Жилищного кодекса Российской

Федерации» на 1 л. в 1 экз.

6. Магнитный носитель (диск) с текстом законопроекта и материала

ми к проекту федерального закона «О внесении изменения в статью 169

Жилищного кодекса Российской Федерации».
/

Председатель
Законодательного Собран

Республики Карелия В.Н. Семенов

Законодательное Собрание Республики Карелия

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О внесении на рассмотрение Государственной .Думы Федерального
Собрания Российской Федерации проекта федерального закона

«О внесении изменения в статью 169 Жилищного кодекса
Российской Федерации»

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации
Законодательное Собрание Республики Карелия постановляет:

1. Внести на рассмотрение Г осударственной Думы Федерального
Собрания Российской Федерации в качестве законодательной инициативы
проект федерального закона «О внесении изменения в статью 169 Жилищ
ного кодекса Российской Федерации».

2. Направить указанный законопроект депутатам Государственной
Думы Федерального Собрания Российской Федерации Р.А. Ванчугову,
Б.С. Кашину, В.Н. Пивненко, членам Совета Федерации Федерального
Собрания Российской Федерации С.Л. Катанандову, В.А. Федорову, в зако
нодательные (представительные) органы субъектов Российской Федерации
с просьбой поддержать принятие данного законопроекта.

3. Назначить официальным представителем Законодательного Собра
ния Республики Карелия при рассмотрении указанного законопроекта Г осу
дарственной Думой депутата Законодательного Собрания Федичева Алек
сандра Сергеевича.

4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель
Законодательного Собрания //

Республики Карелия \\^ / В.Н. Семенов

г. Петрозаводск
20 февраля 2014 года
№ 1099-V3C

Вносится
Законодательным Собранием

Республики Карелия

Проект

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменения в статью 169
Жилищного кодекса Российской Федерации

Статья 1

Внести в статью 169 Жилищного кодекса Российской Федерации (Со

брание законодательства Российской Федерации, 2005, № 1, ст. 14; 2012,

№ 53, ст. 7596; 2013, № 52, ст. 6982) изменение, изложив часть 2 в следую

щей редакции:

«2. Взносы на капитальный ремонт не уплачиваются:

^собственниками помещений в многоквартирном доме, признанном

в установленном Правительством Российской Федерации порядке аварий

ным и подлежащим сносу;

2) собственниками помещений в многоквартирном доме, являющемся

объектом долевого строительства, в течение гарантийного срока, установ

ленного договором участия в долевом строительстве;

3)в случае принятия исполнительным органом государственной вла

сти или органом местного самоуправления решений об изъятии для госу

дарственных или муниципальных нужд земельного участка, на котором

расположен многоквартирный дом, и об изъятии каждого жилого помеще

ния в этом многоквартирном доме, за исключением жилых помещений,

принадлежащих на праве собственности Российской Федерации, субъекту

Российской Федерации или муниципальному образованию. Собственники

помещений в многоквартирном доме освобождаются от обязанности упла

чивать взносы на капитальный ремонт начиная с месяца, следующего за ме

сяцем, в котором принято решение об изъятии такого земельного участка.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней со дня его

официального опубликования.

Президент

Российской Федерации В.В. Путин

Приложение
к проекту федерального закона
«О внесении изменения
в статью 169 Жилищного
кодекса Российской Федерации»

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту федерального закона «О внесении изменения в статью 169

Жилищного кодекса Российской Федерации»

В соответствии с пунктом 4 части 4 статьи 5 Федерального закона

от 30 декабря 2004 года № 214-ФЗ «Об участии в долевом строительстве

многоквартирных домов и иных объектов недвижимости и о внесении из

менений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» обяза

тельным условием заключения договора участия в долевом строительстве

является указание в нем гарантийного срока на объект долевого строитель

ства, в течение которого застройщик несет полную ответственность за

сданный объект и обязан за счет собственных средств устранять недостатки

капитального характера, выявленные в процессе эксплуатации многоквар

тирного дома.

Настоящим проектом федерального закона предлагается освободить

собственников помещений в многоквартирном доме, являющемся объектом

долевого строительства, от обязанности по уплате ежемесячных взносов на

капитальный ремонт общего имущества в течение гарантийного срока,

установленного договором участия в долевом строительстве.

Приложение
к проекту федерального закона
«О внесении изменения
в статью 169 Жилищного
кодекса Российской Федерации»

П Е Р Е Ч Е Н Ь
актов федерального законодательства, подлежащих признанию
утратившими силу, приостановлению, изменению, дополнению

или принятию в связи с принятием проекта федерального закона
«О внесении изменения в статью 169 Жилищного кодекса

Российской Федерации»

Принятие проекта федерального закона «О внесении изменения в ста

тью 169 Жилищного кодекса Российской Федерации» не потребует призна

ния утратившими силу, приостановления, изменения, дополнения или при

нятия других федеральных законодательных актов.

Приложение
к проекту федерального закона
«О внесении изменения
в статью 169 Жилищного
кодекса Российской Федерации»

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту федерального закона «О внесении изменения в статью 169

Жилищного кодекса Российской Федерации»

Принятие проекта федерального закона «О внесении изменения в ста

тью 169 Жилищного кодекса Российской Федерации» не потребует допол

нительных финансовых затрат из федерального бюджета.